*Belli  
indicendi  
ritus.*

(*u*) *fines* Gron. Crev.

## LIBER I CAP. XXXIII 71

» fieri, solvi oportuit; quas res nec dederunt,  
» nec fecerunt, nec solverunt, dic [ inquit ei,  
quem primum sententiam rogabat] « quid cen-  
» ses ? » Tum ille : « Puro pioque duello  
» quærendas censeo; itaque consentio, con-  
» sciscoque. » Inde ordine alii rogabantur:  
quandoque pars major eorum, qui aderant, in  
eamdem sententiam ibat, bellum erat consen-  
su (v). Fieri solitum, ut facialis hastam fer-  
ratam aut sanguineam præustam ad fines eo-  
rum ferret; &, non minus tribus puberibus  
præsentibus, diceret: « Quod populi prisco-  
» rum Latinorum hominesque prisci Latini ad-  
» versus populum Quiritium fecerunt, delique-  
» runt: quod populus Romanus Quiritium  
» bellum cum priscis Latinis jussit esse, sena-  
» tusque populi Romani Quiritium censuit,  
» consensit, concivit, ut bellum cum priscis  
» Latinis fieret; ob eam rem ego populusque  
» Romanus populis priscorum Latinorum homi-  
» nibusque prisci Latinis bellum indico facio-  
» que. » Id ubi dixisset, hastam in fines eorum  
emittebat. Hoc tum modo ab Latinis repetitæ  
res, ac bellum indictum: moremque eum  
posteri acceperunt.

(v) *consensum* Crev. Gronoviana tollit inter-  
punctionem majorem post *consensu*.

XXXIII. ANCUS , demandata cura facrorum flaminibus facerdotibusque aliis , exercitu novo conscripto , profectus , Politorium , urbem Latinorum , vi cepit ; fecutusque momen regum priorum , qui rem Romanam auerant , hostibus in civitatem accipiendis , multitudinem omnem Romanam traduxit . Et , quum circa Palatium , fedem veterum Romanorum (x) , Sabini Capitolium atque arcem , Cœlium montem Albani inplefserunt ; Aventinum novæ multitudini datum . Additi eodem haud ita multo post , Tellenis Ficanaque captis , novi cives . Politorium inde rursus bello repetitum , quod vacuum occupaverant prisci Latini : eaque caufsa diruendæ urbis ejus fuit Romanis , ne hostium semper receptaculum esset . Postremo , omni bello Latino Medulliam compulso , aliquamdiu ibi Marte incerto , varia victoria , pugnatum est : nam & urbs tuta munitionibus , præsidioque firmata valido erat , & , castris in aperto positis , aliquoties exercitus Latinus cominus cum Romanis signa contulerat . Ad ultimum , omnibus copiis commisus Ancus , acie primum vincit : inde ingenti præda potitus , Romanam redit ,

*Bellum  
cum  
Latinis.*

*Aventinus  
mons ad-  
ditus.*

(x) veteres Romani Gron. Crev.

tum quoque multis millibus Latinorum in Janiculum  
civitatem acceptis : quibus , ut jungeretur Urbi con-  
Palatio Aventinum , ad Murciæ datæ sedes. junctum.